
   

05

Ano VIII ● Nº 1847
Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026

Prefeita

PORTARIA Nº 105, 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cintia de Paula Pinto, matrícu-
la n° 851515, do cargo comissionado de 
Diretor Adjunto da Casa de Formação 
– Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia Coelho de Sá, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 106, 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 013/2026/GP 
de 29 de janeiro de 2026, da Prefeitura 
Municipal de Iguaba Grande, solicitando 
o cancelamento da cessão da servidora;
RESOLVE
Concordar com o cancelamento da ces-
são da Servidora Ana Claudia Pinho da 
Costa, Professor MG-1E, matrícula nº 
58092, determinando sua apresentação 
para exercer suas funções na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 
de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO TERMO DE COOPERAÇÃO NA 

ORDEM PÚBLICA
N° SEI-350002/021599/2024

Processo Administrativo nº 3.286/2019.
Concedente: Município de Saquarema.

Convenente: Estado do Rio de Janeiro/
Secretaria de Estado de Polícia Militar, 
CNPJ nº 32.690.688/0001-02.
Objeto: Reajustar os valores do PROEIS, 
conforme previsto no art. 107, da Lei 
nº 14.133/21 e Decreto Estadual nº 
49.988/2025.
Valor Total: R$ 17.914.879,22.
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA 
Nº 001/2026 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE da concorrência pública 
eletrônica nº 001/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para construção da Nova Escola 
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.206/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA
 Nº 002/2026 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE da concorrência pública 
eletrônica nº 002/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para reforma e ampliação da Es-
cola Municipal Vilatur, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 12.581/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 

Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA 
Nº 003/2026 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE da concorrência pública 
eletrônica nº 003/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para a construção de um Centro 
Educacional Especializado para Pessoas 
com Transtorno do Espectro Autista, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 14.337/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 005/2022

Processo Administrativo nº 22.066/2021
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Automóveis 
LTDA ME, CNPJ nº 08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 005/2022, firmado entre as partes 
em 19/1/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 465.457,81.
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401;
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 15 de dezembro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LII - Nº 025
S E X TA - F E I R A , 6 DE FEVEREIRO DE 2026

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica ................................................................................... 1
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2026
O B J E TO : CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS. Data do início do
credenciamento: 05/03/2026 às 09h00 - Prazo do credenciamento:
Indeterminado.
O edital encontra-se disponível no Portal da Transparência (portaltrans-
p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails: edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r e subsecretarialicitacaobm@gmail.com

Mateus Correa Ramos Neto
Agente Administrativo

Id: 2712800

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 6583/2025
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba, através de seu Agente de
Contratação/Pregoeiro, vem REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 021/2025 e suas remarcações, cujo o objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL E FUTURA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,
BEM COMO O FORNECIMENTO DOS INSUMOS NECESSÁRIOS E
SUA MODERNIZAÇÃO, no modelo de Sistema de Registro de Pre-
ços, na modalidade de Pregão Eletrônico, conforme despacho da Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos e por motivo de conveniência
e oportunidade de interesse público com fundamento no Art. 71, in-
ciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2026.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria nº: 3183/2025

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 5046/2025
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba, através de seu Agente de
Contratação/Pregoeiro, vem REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 029/2025, cujo o objeto: Registro de Preços para a Contra-
tação de empresa especializada em serviços de atividades paisagís-
ticas, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva, incluindo equipa-
mentos, materiais e insumos necessários à sua execução, para aten-
der a demanda da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e
seus espaços sociais por um período de 12 (doze) meses, conforme
despacho da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e por mo-
tivo de conveniência e oportunidade de interesse público com funda-
mento no Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2026.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria nº: 3183/2025

Id: 2712685

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 47/2026 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de tubos e ponteiras para o Hemonúcleo, conforme edi-
tal. Processo SEI nº RSD-020116/006066/2025. Data/Hora 11/03/2026
às 15:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 48/2026 - Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para aquisição de material de expediente, conforme edi-
tal. P. A. n°: 11.125/2025. Data/Hora 11/03/2026 às 15:00 horas. -
Concorrência Eletrônica nº 6/2026 - Objeto: Drenagem pluvial e pa-
vimentação asfáltica - bairro Castelo Branco, conforme edital. Processo

SEI nº RSD-020115/000435/2025. Data/Hora 24/03/2026 às 14:00 ho-
ras. -Concorrência Eletrônica nº 29/2025 - Objeto: Serviço de refor-
ma e ampliação do Centro de Diagnóstico por Imagem - CDI, confor-
me edital. P. A. n°: 11.632/2022. Data/Hora 25/03/2026 às 14:00 ho-
ras. Edital disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »licitações»
licitações agendadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resen-
de@gmail.com -Tel: (024) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Su-
perintendente Municipal de Licitações e Contratos. Id: 2712733

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 001/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE
DIE da concorrência pública eletrônica nº 001/2026. Objeto: Contra-
tação de empresa(s) qualificada para construção da Nova Escola Mu-
nicipal Manoel Muniz da Silva, no Município de Saquarema/RJ, con-
forme processo administrativo nº 8.206/2025. Tipo de licitação: Con-
corrência Pública Eletrônica. Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência. Saquarema, 5 de fevereiro de 2026. Ingrid
Strino da Conceição - Agente de Contratação. Id: 2712787

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 002/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE
DIE da concorrência pública eletrônica nº 002/2026. Objeto: Contra-
tação de empresa(s) qualificada para reforma e ampliação da Escola
Municipal Vilatur, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 12.581/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública
Eletrônica
Obs: O adiamento se dá para readequação do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026. Ingrid Strino da Conceição -
Agente de Contratação. Id: 2712788

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 003/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE
DIE da concorrência pública eletrônica nº 003/2026. Objeto: Contra-
tação de empresa(s) qualificada para a construção de um Centro Edu-
cacional Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Au-
tista, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo
nº 14.337/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequação do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026. Ingrid Strino da Conceição -
Agente de Contratação. Id: 2712789

Município de Seropédica

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO- - Nº:002/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 9039/2025
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
MENOR PREÇO /
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AR-
QUITETURA/ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE CENTRO ESPORTIVO COMUNITÁRIO, para su-
prir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.
DATA DA SESSÃO: 23/03/2026
HORÁRIO DA SESSÃO: 11:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Seropédi-
ca, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site:
w w w. g o v. b r / c o m p r a s - Compras Gov - Sistema de Compras do Go-
verno Federal (Compras Net).
Seropédica - RJ 06 de fevereiro de 2025.
ANA PAULA DE OLIVEIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Matrícula: 3509 Id: 2712730

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Ler é o maior barato!

Endereços

Rua Professor Heitor 
Carrilho, n° 81 - Centro, 
Niterói - RJ

Av. Presidente Vargas, n° 
1261 (Edifício anexo) - 
Centro, RJ

Shopping Aerotown, Av. 
Ayrton Senna, 2521, Barra 
da Tijuca - Lojas 33 e 34 - RJ

Bangu Shopping

soc
pro

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026021000324

324

Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 5046/2025
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba, através de seu Agente de

Contratação/Pregoeiro, vem REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2025, cujo o
objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada em serviços de
atividades paisagísticas, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva, incluindo equipamentos,
materiais e insumos necessários à sua execução, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Agricultura e Pesca e seus espaços sociais por um período de 12 (doze) meses,
conforme despacho da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e por motivo de
conveniência e oportunidade de interesse público com fundamento no Art. 71 da Lei Federal
14.133/2021.

Mangaratiba, 5 de fevereiro de 2026.
MARIANA DE VASCONCELLOS PONTES ALVES

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2026

A Prefeitura Municipal de Piraí, através da Secretaria Municipal de Administração,
comunica aos interessados que fica adiada a abertura do Pregão Eletrônico nº 009/2026,
referente à Registro de Preços para futura e eventual aquisição de recarga de Gás Liquefeito de
Petróleo (GLP), para o dia 04/03/2026 às 09 horas, em decorrência de alterações no edital e
planilha orçamentária.

Informações: Este edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico
WWW.NOVOBBMNET.COM.BR, podendo alternativamente, ser adquirido na Secretaria
Municipal de Administração, no endereço acima referido, no horário de 08h às 17h, de segunda
à sexta-feira - Tel: (024) 2431-9964/9950, ou por meio eletrônico
https://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-e-licitacoes

ALEXANDRE GAUDÊNCIO MACHADO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 1/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE DIE da concorrência
pública eletrônica nº 001/2026.

Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para construção da Nova Escola
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 8.206/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Obs: O
adiamento se dá para readequação do termo de referência.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE DIE da concorrência
pública eletrônica nº 002/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para
reforma e ampliação da Escola Municipal Vilatur, no Município de Saquarema/RJ, conforme
processo administrativo nº 12.581/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequação do termo de referência.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 3/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE DIE da concorrência
pública eletrônica nº 003/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para a
construção de um Centro Educacional Especializado para Pessoas com Transtorno do
Espectro Autista, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº
14.337/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Obs: O adiamento se dá
para readequação do termo de referência.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO.

Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL SRP Nº 1/PMV/2026

Processo Administrativo nº VLC - 020505/000176/2025
Objeto: O objetivo da presente Concorrência Pública Presencial é a Formação de

Ata de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada,
visando a execução, sob demanda, de serviços comuns de engenharia, incluindo paisagismo,
jardinagem, plantio, corte, poda, conservação, revitalização, limpeza, recuperação e/ou
construção de passeios, criação de áreas de convivência, manutenção de mobiliários urbanos,
fontes e chafarizes, logradouros, meios-fios, dentre outras intervenções similares, em praças,
parques, jardins, áreas verdes, desportivas ou espaços públicos correlatos, com o fornecimento
de todos os insumos (materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra) necessários à
perfeita execução do objeto, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Obras e Planejamento Urbano do Município de Valença/RJ.

Tipo De Licitação: Inversão de Fases com Regime de Maior Desconto Sobre Preço
Global.

Informações: e-mail: compraspmv@gmail.com horário: 08:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 03 de Março de 2026, às 10:00 horas,
Local: Na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Rua Dr.

Figueiredo, nº 320 - Centro
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal

de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);

VANESSA CRISTINA PEREIRA FRAGA
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2026/FMS

REGISTRO DE PREÇOS - UG: 985921, Processo Administrativo Nº: VLC-020508/000560/2025-
UG: 985921

Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas.
Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 03/03/2026 às 10 (horário de Brasília), Às 10:00
Horas, Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal
De Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2026/FMS

Registro de Preços - UG: 985921, Processo Administrativo Nº: VLC-020508/000639/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e

corretiva de 04 (quatro) Câmaras frias, com fornecimento de peças quando necessário, visando
atender as necessidades da Central de Imunização.

Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas.
Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 04/03/2026, Às 10:00 Horas, Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal
De Valença-Rj (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras.

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90026/2025

Proc. VR-12.062-00000335/2024 - SMDET - tipo: TECNICA E PREÇO
Objeto: contratação de empresa especializada para elaboração e execução de

projeto expográfico - Por razões de interesse público nos termos do artigo 71, II da Lei
nº14133/21 e alterações posteriores, para conhecimento dos interessados - (24) 3511-3333

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA
Ordenador de Despesas

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 011/2025 PROCESSO: 1-3280/SEMED/2024. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO
PARAISO - RO. CONTRATADA: JOSEMAR MOREIRA DE ANDRADE - LTDA, pessoa jurídica de direito
privado com inscrição no CNPJ/MF sob n° 02.731.965.0001-80 situado na Rua Maranhão, 2411,
Setor 05 Jaru/RO. DO OBJETO: tem por objeto a prorrogação da contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte escolar, de responsabilidade do município e de
responsabilidade do Estado de Rondônia, para o ANO CALENDÁRIO de 2026. DA RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que, expressa ou
implicitamente, não conflitem com as disposições deste termo. Obs.: Contrato assinado nos autos
respectivo. O Contrato em sua íntegra encontra-se no portal; http://www.altoparaiso.ro.gov.br/ e
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/, Código Identificador: D778C54D, data de circulação
10/02/2026. 6 de fevereiro de 2025, Alto Paraíso/RO , João Pavan, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna-se público o Pregão Eletrônico n.º 002/2026, de ampla concorrência, de
menor preço por Item, Processo n.º 1-0229/2026/SEMEC, objetivando a Aquisição de 01 (um)
ônibus rodoviário novo, zero quilômetro para a SEMEC, com sessão pública no dia 27/02/2026,
às 09h30 (horário de Brasília-DF), na plataforma Licitanet (www.licitanet.com.br), com valor
estimado de R$ 1.076.166,67. Edital disponível no PNCP, no site www.cabixi.ro.gov.br, pelo e-
mail licitacoes@cabixi.ro.gov.br ou pelo telefone (69) 3345-2553.

Cabixi-RO, 6 de fevereiro de 2026.
ALLISON MAICON BENTO PRETTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

PROCESSO Nº 441/2026
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE

ESTUDO E PROJETO DE OBRAS DE ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO VOLTADAS À
PREVENÇÃO DE DESASTRES NATURAIS, COM IMPLANTAÇÃO DE UM PARQUE LINEAR NO
TRECHO URBANO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento
- SEMPLAN. Comunicamos aos interessados no Pregão supracitado, publicado nos jornais:
A Gazeta de Rondônia, Diário Oficial Municipal de Cacoal/DIOC, Diário Oficial da
União/DOU Seção 3 nº 15 página 265 do dia 22/01/2026 e SIGAP, sites
www.cacoal.ro.gov.br, http://www.licitanet.com.br e https://pncp.gov.br, que encontra-se
suspenso "SINE DIE" considerando a necessidade de readequação do Edital. Maiores
informações na SUPEL 3443-8027, das 07h30 às 13h30 ou nos sites www.cacoal.ro.gov.br,
http://www.licitanet.com.br e https://pncp.gov.br.

Cacoal - RO, 6 de fevereiro de 2026.
DANIEL FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEREJEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 096/2025 Processo: nº 1428/2025
Contratante: O Município de Cerejeiras. Contratado: V & J CONTRUÇOES E
EMPREENDIMENTOS PARA AMAZONIA LTDA CNPJ 12.301.260/0001-86
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO O presente Termo Aditivo tem por
objeto aditivar o Contrato 096/2025 com a prorrogação de prazo de execução por
mais 180 (cento e oitenta) dias compreendendo o período de 03/02/2026 a
03/08/2026, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e Prorrogação,
mediante solicitação apresentada pela empresa e justificativa da secretaria, de acordo
com o Artigo 105 e 106, da Lei Federal Nº 14.133/2021, e suas alterações
posteriores.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato nº 096/2025 do Processo 1428/2025, que não colidirem com as
constantes do presente aditamento. E por estarem assim justos e contratados e de perfeito
e amplo acordo quanto aos termos das cláusulas acima especificadas, passa a assinar o
presente na presença das testemunhas abaixo nomeadas.
Data: 05 de fevereiro de 2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



EM SALVADOR

Tudo igual no duelo de tricolores
Fluminense abre o placar com John Kennedy, perde chances e leva o empate do Bahia na reta final em apagão da defesa

MARCELO GONÇALVES / FLUMINENSE

Freytes, do Fluminense, disputa de cabeça com Willian José, do Bahia. No fim, ninguém levou a melhor

O 
Fluminense teve tudo 
para vencer o Bahia 
no duelo de tricolo-
res: abriu o placar 

num golaço de John Kennedy, 
teve o domínio do jogo e chan-
ces claras desperdiçadas para 
ampliar. Mas tantos erros no 
ataque e uma sequência de 
falhas defensivas cobraram o 
preço para determinar o em-
pate por 1 a 1, ontem, em Sal-
vador, pela segunda rodada do 
Brasileirão. Cristian Oliveira 
fez o gol do Esquadrão, que 
perdeu os 100% de aproveita-
mento neste ano — era o único 
da Série A até então. O Flu, por 
sua vez, segue sem vencer o 
adversário na Fonte Nova, um 
jejum que já dura cinco anos.

O Tricolor de Zubeldía teve 
dois momentos distintos na 
partida: um com Acosta apa-
gado em campo e o outro 
quando o argentino ‘entrou 
no jogo’. Junto com Nonato, 
Martinelli e John Kennedy, 
ele participou do golaço cole-
tivo marcado pelo atacante, 
que chegou a quatro gols na 
temporada, aos 19 minutos. 
E o Tricolor das Laranjeiras 
ainda poderia ter ampliado, 
mas Serna isolou sem goleiro 
após passe de Nonato. Canob-
bio também desperdiçou uma 
chance em um contragolpe.

Ao contrário da primeira 
etapa, o Fluminense já não 
conseguiu segurar mais a 

bola no meio de campo após 
o intervalo e se viu pressiona-
do. Mais agressivo, o Bahia 
parou no travessão, em chu-
te de Acevedo, e também nas 
escolhas erradas de seus joga-
dores na hora de finalizar as 
jogadas. Do outro lado, o Flu 
também errou, e foi punido. 
E com uma falha generaliza-
da, desde Samuel Xavier, que 
deixou Sanabria cruzar, até 
Freytes e Fábio, que se embo-
laram no corte e deixaram a 
bola para Cristian Olivera em-
patar, aos 33. 

A virada só não aconteceu 
porque Dell isolou, em nova 
falha defensiva. O garoto de 
17 anos do Bahia ainda foi ex-
pulso com o auxílio do VAR, 
aos 42 minutos, por uma co-
tovelada em Freytes sem a 
bola. O cartão vermelho es-
friou os ânimos do Bahia e o 
jogo ficou no empate. 

Apesar do adversário 
complicado, o volante Mar-
tinelli admitiu, após a par-
tida, que o resultado deixou 
um gostinho de ‘quero mais’.

“A gente fez um grande jogo, 
primeiro tempo nosso foi mui-
to bom. Faltou a gente matar 
o jogo. Fizemos o gol, tivemos 
chances de fazer o segundo, o 
terceiro... Campeonato Bra-
sileiro é difícil, podíamos ter 
matado o jogo antes. Ponto 
amargo, porque a gente queria 
os três pontos aqui”, analisou.

O Fluminense não co-
briu a proposta do Pal-
meiras de 25 milhões de 
euros (cerca de R$ 154 
milhões) pelo atacante 
Jhon Arias, que fechou 
com o clube paulista. O 
Tricolor até ofereceu 20 
milhões de euros (R$ 
124 milhões) ao Wol-
verhampton, da Ingla-
terra, mas foi recusado.

O time inglês só acei-
tava negociar o colom-
biano por 25 milhões 
de euros, e o Palmeiras 
chegou a esse valor. O 
Flu, por sua vez, enten-
deu que atingiu seu li-
mite financeiro e per-
deu a disputa por seu 
ex-jogador.

Com isso, o Tricolor 
agora foca em Nino, do 
Zenit, e Denis Bouan-
ga, do Los Angeles. Em 
relação ao zagueiro, o 
clube tem um acordo 
verbal, mas ainda falta 
a liberação do time rus-
so. Já com o atacante, o 
Flu negocia a forma de 
pagar a transferência 
de 15 milhões de dóla-
res (R$ 78,83 milhões).

Flu ‘perde’ 
Arias para o 
Palmeiras

Local: Arena Fonte Nova, Salvador.  Árbitro: Matheus Candançan (SP). Gols: 1° 
tempo – John Kennedy (19 minutos). 2° tempo – Cristian Oliveira (33 minutos).
Renda: R$ 1.288.775,50. Público: 40.424 presentes. 

Ronaldo; Gilberto, David Duarte, Ramos 
Mingo e Luciano Juba; Acevedo (Caio 
Alexandre), Jean Lucas (Erick) e Everton 
Ribeiro; Ademir (Sanabria), Erick Pulga 
(Cristian Oliveira) e Willian José (Dell 

_
 ). 

Técnico: Rogério Ceni

Fábio; Samuel Xavier, Jemmes n, 
Freytes e Renê (Arana); Martinelli 

(Lima n), Nonato n (Bernal) e Acosta 
(Ganso); Serna (Santi Moreno), 

Canobbio e John Kennedy.  
Técnico: Luis Zubeldía

BAHIA	 1	 1 FLUMINENSE	 1	 1
FICHA DO JOGO

O DIA I Sexta-feira, 6.2.2026  ATAQUE   15

Rectangle




